家税务总局广东省税务局联合颁发的高新技术企业证书(证书编号 GR202344007458)，有效

期三年(2023-2025年度)。

根据《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部 税

务总局公告 2023年第 43号），自 2023年 1月 1日至 2027年 12月 31日，允许先进制造业

企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额。本公司及子公司广东味霸本期

享受该项税收优惠。

本公司子公司广东味霸为小型微利企业，根据财政部、税务总局《关于进一步实施小微

企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022年第 13号）规定：对小型微利企

业年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按

20%的税率缴纳企业所得税，执行期限为 2022年 1月 1日至 2024年 12月 31日。

本公司子公司广东味霸为小型微利企业，根据财政部、税务总局发布的《关于进一步实

施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 10 号），对增

值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户可以在 50%的税额幅度内减征资源税、城市

维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教

育费附加、地方教育附加。有效期为 2022年 1月 1日至 2024年 12月 31日。

2018 年 4 月 1 日起，香港颁布施行两级制税率，自 2018 年度以后，利润总额不超过

2,000,000.00港币税率为 8.25%，而超过 2,000,000.00 港币税率为 16.50%。子公司香港味

霸适用的利得税率为 8.25%。

80

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

根据该准则解释的衔接规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首

次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务

报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产,以及确

认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，按照该规定和《企业会计准则第18号--所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日（或 2022 年度）的合并财务报表各项目的影

响汇总如下：

科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

递延所得税资产 4,244,060.05 5,453,956.53 1,209,896.48

递延所得税负债 793,913.13 1,954,787.43 1,160,874.30

未分配利润 128,796,403.67 128,845,425.85 49,022.18

所得税费用 8,055,490.51 8,014,135.62 -41,354.89

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日（或 2022 年度）的母公司财务报表不产生影

响。

（二）会计估计的变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司本财务报告期内无前期会计差错更正事项。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指 2022年 12月 31 日，期末指 2023 年 12月 31日，上期指 2022年度，本

期指 2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行存款 237,071,326.51 172,886,564.33

其他货币资金 408,960.90 353,430.65

81

项目 期末余额 期初余额

合计 237,480,287.41 173,239,994.98

其中：存放在境外的款项总额 15,793.21 5,759.72

2.其他货币资金余额系存放在第三方收付平台的余额。

3.期末余额不存在因抵押、冻结等有使用限制或有潜在回收风险的款项。

4.期末无存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

（二）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内（含 1 年） 30,554,760.02 65,677,136.55

1-2 年（含 2 年） 8,104.20 953,170.52

2-3 年（含 3 年） 59,745.00

3 年以上 123,552.85 157,718.48

账面余额小计 30,746,162.07 66,788,025.55

减：坏账准备 1,701,518.12 3,727,526.46

账面价值合计 29,044,643.95 63,060,499.09

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏账准备 48,673.00 0.16 48,673.00 100.00 -

其中：单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收账款
48,673.00 0.16 48,673.00 100.00 -

按组合计提坏账准备 30,697,489.07 99.84 1,652,845.12 5.38 29,044,643.95

其中：预期信用风险组合（账

龄分析法）
30,697,489.07 99.84 1,652,845.12 5.38 29,044,643.95

合计 30,746,162.07 100.00 1,701,518.12 5.53 29,044,643.95

接上表：

82

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏账准备 64,131.30 0.10 64,131.30 100.00 -

其中：单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收账款
64,131.30 0.10 64,131.30 100.00 -

按组合计提坏账准备 66,723,894.25 99.90 3,663,395.16 5.49 63,060,499.09

其中：预期信用风险组合（账

龄分析法）
66,723,894.25 99.90 3,663,395.16 5.49 63,060,499.09

合计 66,788,025.55 100.00 3,727,526.46 5.58 63,060,499.09

按单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

郴州市开发区华扬食品调料

贸易批发部
48,673.00 48,673.00 100.00 预计无法收回

合计 48,673.00 48,673.00 100.00

按组合账龄计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 30,554,760.02 1,527,738.01 5.00

1-2 年（含 2 年） 8,104.20 2,431.26 30.00

2-3 年（含 3 年） 59,745.00 47,796.00 80.00

3 年以上 74,879.85 74,879.85 100.00

合计 30,697,489.07 1,652,845.12 5.38

3.坏账准备的情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回
核销 其他变动

应收账款坏

账准备
3,727,526.46 -1,951,811.05  74,197.29 - 1,701,518.12

合计 3,727,526.46 -1,951,811.05  74,197.29  1,701,518.12

83

4.本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 74,197.29

5.按欠款方归集的期末应收账款金额前五名情况

单位名称 应收账款期末余额

占应收账款期

末余额的比例

(%)

坏账准备期末余额

开发区乐晟调味品经营部 2,566,034.73 8.35 128,301.74

邯郸市邯山区春生丰华副食调料经

销部
2,494,772.79 8.11 124,738.64

山东上盈食品有限公司 2,337,517.50 7.60 116,875.88

广州天裕商贸发展有限公司 1,826,285.40 5.94 91,314.27

运城市盐湖区中城竹菊干菜经销部 1,702,866.50 5.54 85,143.33

合计 10,927,476.92 35.54 546,373.86

（三）预付款项

1.预付款项按账龄列示